
V:\Condivisi\Comune\amministrativo\legale\controversie\amministrativo\passo carraio OVERHEAD\legale\det 37del 23.6.2011_   
liquidazione parcella Pagani .doc  

COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA    

COPIA 

       

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE 
del SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
n. 37 del 23.06.2011                       

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PARCELLA 
AVV. IGNAZIO PAGANI DI NOVARA PER RICORSO AMMINISTRATIVO PASSO 
CARRAIO SOCIETÀ OVERHEAD S.A.S.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui 
agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi;   

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato 
approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.;  

Visto il Decreto Sindacale n. 7/2010 in data 30.12.2010 di nomina del Responsabile del Servizio del 
Settore Amministrativo;  

RICHIAMATA la deliberazione n. 2 del 15.01.2009 con la quale la Giunta Comunale ha incaricato 
l Avv. Ignazio Pagani, con studio legale in Novara, e domiciliato in Torino, Piazza Maria Teresa n. 6, presso 
lo studio dell'Avv. Andrea Ricuperati, a rappresentare e difendere il Comune di San Bernardino Verbano in 
ordine al ricorso presentato al T.A.R. Piemonte  per l'annullamento, previa sospensione, del provvedimento 
del Comune di San Bernardino Verbano in data 28/10/2008 prot. n. 5305 avente per oggetto: Richiesta 
autorizzazione passo carrabile e di tutti gli atti presupposti, preparatori, consequenziali o comunque 
connessi del relativo procedimento e per ogni ulteriore situazione;    

VISTO il ricorso presentato in data 12.07.2010 dall avv. Alberto Savatteri in nome e per conto della 
Società Overhead sas al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte per l annullamento della 
determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune n. 35 dell 11.5.2010 con la quale 
è negata l autorizzazione preventiva di passo carraio richiesta dalla predetta società;    

VISTA la nota in data 02.08.2010 dell Avv. Ignazio Pagani, pervenuta il 03.08.2010 prot. n. 2876, 
con la quale il predetto professionista evidenzia che non occorre una nuova procura per costituirsi per il 
ricorso di cui sopra, ma è sufficiente una nuova delibera di integrazione dell impegno di spesa quantificata in  

2.000,00 + CPA + IVA e cosi per complessivi   2.448,00, ed evidenzia inoltre che ha presentato istanza al 
Presidente del Tribunale di fissazione, in tempi brevi, udienza per la trattazione nel merito del predetto 
ricorso;  



 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 05.08.2010 con la quale si  

confermava all avv Pagani Ignazio l incarico di assistenza e difesa in giudizio per la costituzione avanti al 
Tar Piemonte avverso il ricorso presentato dall avv. Alberto Savatteri in nome e per conto della Società 
Overhead sas di San Bernardino Verbano  per l annullamento della determina del responsabile del servizio 
amministrativo del Comune n. 35 del 11.5.2010 con la quale è negata l autorizzazione preventiva di passo 
carraio richiesta dalla predetta società;   

VISTA la nota del 30.05.2011, pervenuta in data 31.05.2011 prot. n. 2124, con la quale l Avv. 
Pagani Ignazio trasmetteva la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte n. 00077/2009 
REG. RIC. sul ricorso  numero di registro generale 77 del 2009, integrato da motivi aggiunti, proposto da 
Overhead s.a.s. rappresentata e difesa dall Avv. Alberto Savatteri;    

VISTA la notula pro-forma pervenuta in data 10.06.2011 prot. n. 2261 dall Avv. Pagani Ignazio di 
Novara inerente l attività prestata nel ricorso avanti al T.A.R. Piemonte R.G. 77/2009, dell importo 
complessivo di . 4.678,60;  

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare l art. 163;   

VISTO il bilancio esercizio 2011;  

RITENUTO opportuno procedere in merito;  

D E T E R M I N A  

1)  Di integrare, per le motivazioni sopra esposte e che di seguito si intendono riportate, gli impegni di spesa 
precedentemente assunti con deliberazioni di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2009  e n. 82 del 
05.08.2010 dell importo di  1.230,28 con imputazione all intervento 1.01.08.03 del bilancio esercizio 
2011 in conto competenza;  

2)  Di liquidare la parcella pro-forma pervenuta in data 10.06.2011 prot. n. 2261 dall Avv. Pagani Ignazio 
inerente la costituzione avanti al TAR Piemonte avverso il ricorso presentato dall avv. Alberto Savatteri 
in nome e per conto della Società Overhead sas di San Bernardino Verbano  per l annullamento della 
determina del responsabile del servizio amministrativo del comune n. 35 del 11.5.2010 con la quale 
veniva negata l autorizzazione preventiva di passo carraio richiesta dalla predetta società, dell importo 
complessivo di . 4.678,60;  

 3) Di imputare l importo complessivo di  4.678,60 per  3.448,32 all intervento n. 1.01.08.03 in conto 
residui e per  1.230,28 all intervento 1.01.08.03 in conto competenza del bilancio esercizio 2011;    

4) Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell art. 9 comm 2 del D. L. n. 78/2009, convertito in legge n. 
102/2009, che è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l impegno di cui 
sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;   

5)  Di dare comunicazione dell'avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;  

Dalla sede Comunale, lì 23.06.2011  

Letto, confermato e sottoscritto  

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIIVO         
        (Dr. Di Pietro Nicola)        

                     F.to Giovanni Lietta   



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sui P.E.G. individuati nella presente 
determinazione, ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.  

San Bernardino Verbano, lì 23.06.2011       
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO         

           (Lietta Giovanni)         
     F.to GIOVANNI LIETTA  

Ai sensi dell art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile del 
Servizio Finanziario conferma che la spesa assunta con l impegno di cui sopra, alla data del medesimo 
impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica.  

San Bernardino Verbano, lì 23.06.2011        
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO         

           (Lietta Giovanni)         
     F.to GIOVANNI LIETTA   

Copia della presente determinazione è stata pubblicata il giorno 19/08/2011 all albo Pretorio on-line 
del Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. 
consecutivi,  ai sensi dell art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i. e che copia cartacea della stessa è 
esposta all Albo Pretorio del Comune.       

           IL SEGRETARIO COMUNALE         
                    (Dr. Di Pietro Nicola) 

                          F.to NICOLA DI PIETRO 

************************************************************************************************ 

Copia conforme all'originale        
IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                           (Dr. Di Pietro Nicola)       
                                  ______________________               

http://www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it


This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com

